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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá imisním monitoringem tuhých znečišťujících

látek, popisuje současný stav imisí frakce částic PM10 a PM2,5, legislativu a používaná

měřicí zařízení dle platných technických norem. Dále je zde zhodnocen dosavadní

výzkum zařízení pro imisní monitoring na Ústavu techniky prostředí, Fakulty strojní

ČVUT v Praze. Součástí práce je experimentální ověření imisní hlavice, označené D73,

jako třídiče frakce PM10 a popis konstrukčních úprav cyklónu.

SUMMARY

The bachelor thesis deals with the pollution monitoring of solid pollutants,

describes the present pollution level of PM10 and PM2,5 fractions, the legislation and

devices used for measuring according to valid technical standards. Consequently, the

existing research of the devices for the pollution monitoring at the Department of

Enviromental Engineering at The Faculty of Mechanical Engineering CTU in Prague is

evaluated. The experimental verification of the pollutant head marked as D73 as well as

the description of the potential constructional modifications of the cyclone are also

included.
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SOUPIS POUŽITÉHO ZNAČENÍ

označení jednotka název

a [μm] velikost ekvivalentní kulové částice

a1 [μm] aerodynamická velikost ekvivalentní kulové částice

a1,m [μm] aerodynamická mez odlučivosti

a1,med,M [μm] hmotnostní medián aerodynamické velikosti částice

a1,pmo [μm] přibližná aerodynamická mez odlučivosti

c [g/m
3
] koncentrace prachu v potrubí

cskut [mg/m
3
] skutečná střední koncentrace v potrubí

cteor [mg/m
3
] přibližná koncentrace prachu v potrubí

CTSP [μg/m
3
] hmotnostní koncentrace tuhých příměsí ve vzduchu

D [mm] průměr cyklónu

d [mm] průměr vnitřní trubky

dcl [mm] průměr clony

ds [mm] průměr sondy

DT [mm] průměr prašné trati

ER [%] respirabilní konvence aerosolových částic

ET [%] thorakální konvence aerosolových částic

E1 [%] vdechovatelná konvence aerosolových částic

f [Hz] frekvence

g [m/s
2
] tíhové zrychlení (g = 9,81 m/s

2
)

hHg [mm] výška rtuti na barometru

hHg,vrch [mm] oprava na vrchlík

i [-] poměr průřezů

Kcl [m
2
] redukovaný průřez clony

kcl [-] konstanta mikromanometru na cloně

kR [-] konstanta mikromanometru v „R“ bodě

l [mm] délka vstupní trubky

Ṁ [g/s] hmotnostní tok prachu v potrubí

ṁ [g/s] hmotnostní tok prachu v sondě

manaly [mg] minimální analyzovatelné množství prachu

mcelk [g] suma hmotnosti prachu v aparatuře

ṁcl [g/s] hmotnostní tok prachu clonkovou tratí

ṁo [g/s] hmotnostní tok prachu v odběrovém místě

ṀP [g/s] hmotnostní tok

mP [g] hmotnost prachu v sondě

Mpj [g] provozní jímavost třídiče

Mpod [g] hmotnost podaného prachu

mPŘ [g] hmotnost přivedeného prachu

Mskut [g] skutečná hmotnost podaného prachu

Ṁskut [g/s] skutečný tok prachu do potrubí

Mteor [g] potřebné množství prachu
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Ṁteor [g/s] přibližný hmotnostní tok prachu do potrubí

mteor [g] teoretické zachycené množství v aparatuře

ṀV [g/s] hmotnostní tok na výstupu

mV [g] hmotnost prachu na filtru

ṀZ [g/s] hmotnostní tok na záchytu

mZ [g] hmotnost prachu v cyklonu

OC [%] celková odlučivost

Of [%] nekorigovaná frakční odlučivost

Of‘ [%] korigovaná frakční odlučivost

Of,teor [%] teoretická frakční odlučivost

pb [Pa] barometrický tlak

pd,R [Pa] dynamický tlak v „R“ bodě

pP [%] poměrná část zachyceného prachu na P

pV [%] poměrná část zachyceného prachu na V

pZ [%] poměrná část zachyceného prachu na Z

r [J/kg·K] plynová konstanta vzduchu (r = 287,1 J/kg·K)

Scl [m
2
] průřez clonkové tratě

SS [m
2
] průřez odběrové hubice

Stkm [-] stokesovo kritérium

tbar [°C] teplota barometru

tlab [°C] teplota vzduchu v laboratoři (manometrů)

ts [°C] teplota vzduchu v potrubí

tvz [°C] teplota vzduchu

u [m/s] rychlost proudění

uρ [m/s] relativní rychlost částice v radiálním směru

V̇ [m
3
/h] objemový průtok vzduchu

v [mm] vysunutí výstupní trubky

V̇cl [m
3
/h] objemový průtok vzduchu clonkovou tratí

vd [m/s] fiktivní rychlost ve válcové komoře

V̇o [m
3
/s] objemový tok vzduchu v odběrovém bodě

V̇S [m
3
/s] objemový tok vzduchu potrubím

vt [m/s] tangenciální složka rychlosti

wcl [m/s] rychlost ve clonkové trati

wo [m/s] požadovaná rychlost v odsávání

wR [m/s] požadovaná rychlost v „R“ bodě

wstř [m/s] střední rychlost v potrubí

ZM [-] hmotnostní zbytek

ZP [-] zbytek prachu na přívodu

ZV [-] zbytek prachu na výstupu

ZZ [-] zbytek prachu na záchytu

UV [%] faktor výtěžnosti

B2 prach elektrárenský popílek

E1 prach elektrárenský popílek
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E4 prach elektrárenský popílek

F3 prach elektrárenský popílek

Řecká abeceda

označení jednotka název

α [-] součinitel kontrakce

β [-] rychlostní součinitel, poměr mezi wo a wR

γ [-] poměr mezi wo a wstř

Δa [mm] diference velikosti částic

ΔhR [mm] výška sloupce lihu U-trubice v potrubí

Δhs,cl [mm] výška sloupce rtuti U-trubice na cloně

Δld,cl [mm] požadovaná výška sloupce lihu na cloně

Δld,R [mm] požadovaná výška sloupce lihu v „R“ bodě

Δpd,cl [Pa] diferenční tlak na cloně

Δps [Pa] statický tlak v potrubí

Δps,cl [Pa] statický tlak na cloně

Δpz [Pa] tlaková ztráta odlučovače

ΔZV [-] diference zbytku prachu na výstupu

ΔZZ [-] diference zbytku prachu na záchytu

Δτ [h] provozní doba cyklónu bez potřeby údržby

ε [-] expanzní součinitel

η [Pa·s] dynamická viskozita plynu

ρCl [kg/m
3
] hustota vzduchu na cloně

ρč [kg/m
3
] hustota částice

ρHg [kg/m
3
] hustota rtuti

ρO [kg/m
3
] hustota vzduchu v bodě „O“

ρlíh [kg/m
3
] hustota lihu

ρR [kg/m
3
] hustota vzduchu v bodě „R“

ρS [kg/m
3
] hustota vzduchu v potrubí

τ [min] doba provozu

τč,m [s] doba relaxace částice

τteor [min] teoretická doba jednoho měření

τskut [min] skutečná doba jednoho měření

Indexy

Hg rtuť

líh líh

skut skutečná

teor teoretická
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1. ÚVOD

Znehodnocování kvality ovzduší představuje dlouhodobý problém

v celosvětovém měřítku, z čehož plyne důležitost jeho ochrany s ohledem na zdraví lidí,

zvířat a na kvalitu vegetace. Jedním z významných problémů znečištění ovzduší v ČR

představují prachové částice, které mohou mít negativní vliv na zdraví populace.

Nástrojem, který slouží k regulaci znečišťování, jsou mezinárodní úmluvy

o ochraně ovzduší a legislativy jednotlivých zemí. V České legislativě pojednává o této

problematice Zákon č. 201/2012 Sb. O ochraně ovzduší a navazující vyhlášky

Ministerstva životního prostředí. Zákon určuje emisní a imisní limity pro celou řadu

znečišťujících látek, popisuje způsob sledování kvality ovzduší v ČR a odkazuje na

platnou technickou normu ČSN EN 12341, kde jsou stanoveny referenční metody pro

odběr vzorků PM10 a PM2,5.

Monitoring kvality ovzduší na našem území zastřešuje Český

hydrometeorologický ústav (ČHMÚ), který provozuje síť měřicích stanic, ve kterých se

pro měření frakcí PM10 a PM2,5 používají zařízení pracující na impakčním principu.

Nevýhodou těchto přístrojů jsou však vyšší nároky na kvalitu impakční plochy

a požadavek na pravidelnou kontrolu a údržbu.

Tato práce navazuje na výzkum tříděného odběru vzorků emisí a imisí na Ústavu


[…]


z předpokladu, že celková koncentrace tuhých příměsí (TSP) dosahuje 24-hodinového

imisního limitu pro frakci PM10, tedy CTSP = 50 μg/m
3
, a pro uvažované složení

atmosférického prachu je hodnota hmotnostního zbytku ZM (10 μm) ≈ 0,2. Pro hmotnost

zachyceného prachu v cyklónu MZ, který třídí při a1,m = 10 μm, lze pak psát rovnici

𝑀𝑍 = 𝑉̇𝐶𝑇𝑆𝑃𝑍𝑀(10)∆𝜏 (10.1)

Pro hodnotu jímavosti Mpj stanovenou na základě experimentu a objemový

průtok 2,3 m
3
/h vychází provozní doba Δτ = 24 782h, což představuje více než 1000

dnů bez potřeby údržby.

0

10

20

30

40

50

60

0 50 100 150 200 250 300 350

Mpod (g)

O
c
(

%
)

Bakalářská práce 9 – BS - 2015 Kristýna Švandová

71

11. ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce byla shrnuta platná legislativa v oblasti

ochrany ovzduší (Zákon č. 201/2012 Sb.) v České republice, zmíněny některé

mezinárodní úmluvy a byl zde podán stručný přehled o současném stavu kvality

ovzduší. Práce se dále zabývá imisním monitoringem v ČR, popisuje druhy zařízení pro

tříděný odběr vzorků frakcí PMx a technickou normu ČSN EN 12341 pro stanovení

frakce PM10 a PM2,5, která je platná v celé Evropské unii.

Další část práce je potom věnována dosavadnímu výzkumu v oblasti třídění

imisí na Ústavu techniky prostředí a práce navazuje na dosavadní výsledky v oblasti

vývoje imisní hlavice PM10. Výstupem poslední práce [16] byla dvojice imisních hlavic

D73 a D84, kdy výsledky ukázaly, že třídiče odlučují s mezí odlučivosti o něco menší

než je požadovaná hodnota 10 μm. Vyplynul požadavek, že je potřeba hlavice dále

upravit a znovu otestovat na zkušební trati. Cílem experimentální části práce tedy byl

návrh úpravy cyklónu D73, ověření a vyhodnocení jeho třídicích schopností.

První úprava cyklónu D73 spočívala ve zvětšení vnitřního průměru vstupní

trubky třídiče d z 16 mm na 18 mm, kde poměr l/d byl 0,944. Hodnoty celkových

odlučivostí pro vysunutí výstupní trubky 8 a 20 mm vyšly v rozmezí 70 – 78%, což byly

hodnoty větší než předpokládané a ukazující, že nedošlo k posunu k hodnotě meze

odlučivosti 10 μm, ale spíše naopak. Třídicí vlastnosti cyklónu D73/Ø18 s krátkou

vstupní trubkou tak odpovídaly vlastnostem třídiče s delší vstupní trubkou o menším

vnitřním průměru, proto další úprava spočívala v jejím prodloužení na délku 84 mm.

Na výsledné imisní hlavici D73/Ø18 s dlouhým vstupem (l/d = 4,78) byla

měřením při jmenovitém průtoku 2,3 m
3
/h zjišťována závislost celkové odlučivosti na

vysunutí výstupní trubky OC = f(v) pro dva zkušební prachy. Ukázalo se, že v oblasti

vyšších hodnot vysunutí výstupní trubky v (mm) jsou změny hodnot celkové

odlučivosti, a tedy i změny třídicích schopností méně výrazné a méně závislé na

přesném nastavení výstupní trubky. Proto byla při dalším zpracování výsledků měření

soustředěna pozornost na oblast v ≥ 20 mm.

Následně byla stanovena závislost frakční odlučivosti na aerodynamické

velikosti částice Of = f(a1), která se pomocí tzv. těsné korekce zkorigovala tak, aby se
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odstranila systematická chyba vzniklá nedokonalým rozbitím shluků prachu při

podávání do zkušební tratě, a lépe tak popisovala reálný stav.

Ze získaných korigovaných křivek Of‘(a1) byly určeny meze odlučivosti a1,m pro

hodnoty Of‘ = 0,5 a stanoveny tak závislosti a1,m = f(v) pro oba zkušební prachy. Na

základě těchto závislostí bylo určeno vysunutí výstupní trubky, při kterém třídič

dosahuje požadované hodnoty a1,m = 10 μm.

Pro prach E4 lze této hodnoty dostáhnout při vysunutí v = 51,8 mm, pro prach

B2 při vysunutí v = 42,0 mm. Protože zjištěné třídicí schopnosti by neměly být závislé

na použitém zkušebním prachu, je doporučená výsledná hodnota vysunutí stanovena

jako střední hodnota z výsledků obou sérií měření, tedy v = 47 mm.

Závěrečnou fází experimentu bylo stanovení provozní jímavosti cyklónu, tj.

stanovení maximální hmotnosti zachyceného prachu, při kterém ještě nedochází

k výrazným změnám odlučovacích schopností cyklónu. Ze zjištěné hodnoty provozní

jímavosti cyklónu 0,57 g, pak vyplývá provozní doba cyklónu 24 782 h, tedy více než

1000 dnů provozu bez nutnosti údržby.

Experimenty ukázaly, že upravený cyklón při objemovém průtoku 2,3 m
3
/h třídí

podle požadavků frakce částic PM10. Významnou vlastností tohoto třídiče pracujícího

na odstředivém odlučovacím principu je spolehlivost a vysoká hodnota provozní

jímavosti, která umožňuje jeho dlouhodobý provoz bez rizika změny odlučovacích

schopností s časem. Ve srovnání s třídiči, které fungují na setrvačném (impakčním)

odlučovacím principu a kde jsou odlučovací schopnosti silně závislé na druhu, kvalitě

povrchové úpravy a expozicí impakční plochy, je cyklón jednoduchý a především

spolehlivý třídič.
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