Posudek vedoucího bakalářské práce

Diplomantka: Kristýna Švandová
Název práce: Návrh a experimentální ověření imisní hlavice PM10

Diplomantka řešila experimentální úlohu z oblasti měření imisí. Cílem práce bylo popsat současný
stav měření imisí tuhých znečišťujících látek a zhodnotit legislativu v této oblasti v ČR. Dále pak
popsat dosavadní výsledky výzkumu v oblasti tříděného odběru vzorku imisí na ÚTP a navrhnout
úpravu již vyvinutého třídiče tak, aby splňoval požadavky na třídič PM10. U vlastní experimentální
práce bylo cílem na prašné zkušební trati ověřit třídicí schopnosti tohoto cyklónového třídiče.
Jako první již v zimním semestru diplomantka na základě dosud získaných výsledků navrhla úpravu
stávající imisní hlavice, která se neosvědčila jako třídič PM10, a po prostudování a osvojení si
metodiky měření provedla experimenty s touto upravenou imisní hlavicí.
Dále byl průběh práce do velké míry ovlivněn tím, že diplomantka řešila další studijní povinnosti a
došlo tak ke značnému zpoždění oproti plánovanému harmonogramu, kdy většina práce byla
odvedena až v posledním měsíci před odevzdáním.
Diplomantka prostudovala současnou legislativu v ČR a vypracovala rešerši o tříděném měření
imisí. S využitím předešlých prací a odborných článků popsala dosavadní výzkum v oblasti
tříděného odběru vzorku imisí na ÚTP a osvojila si metodiku vyhodnocení experimentů.
V problematice se dobře zorientovala, zdroje byly řádně citovány. Kladně hodnotím velmi dobrou
úroveň psaného textu.
Diplomantka pracovala samostatně, práci se mnou dle potřeby konzultovala a i přes určité zpoždění
časového harmonogramu prací pak diplomantka v závěru dokázala požadovanou práci zvládnout.
Vzhledem k celkovému přístupu, náročnosti zadání a dosaženým výsledkům hodnotím diplomovou
práci klasifikačním stupněm

B (velmi dobře).

V Praze dne 22.7. 2015 Pavel Vybíral